
 
 

                                                                                                                
 

H O T Ă R Â R E  
cu privire la : aprobare redenumire compartiment în cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Comunei Fărcașele, Județul Olt 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.4475 din 24.07.2020, al primarului comunei Fărcașele, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de specialitate nr. 4476 din 24.07.2020, al secretarului general al comunei 

Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
- raportul de avizare nr. 4477 din 24.07.2020 al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Fărcașele, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico – 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre;  

- raportul de avizare nr. 4477 din 24.07.2020 al comisiei de specialitate pentru 
activități social – culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;  

- raportul de avizare nr. 4477 din 24.07.2020 al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor; 

- prevederile art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(3) lit.c), art. 405, 
art.409 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.III din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.63/2010, pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțale publice locale, precum și 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
           - adresa nr. 22.782 din 29.04.2020, a Instituției Prefectului Județului Olt cu privire la 
numărul maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului, precum și din 
instituțiile publice înființate prin hotărâre a consiliului local; 
           - prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.39 din 12.08.2020, cu privire la 
reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului Comunei Fărcașele, aprobarea 
organigramei și ștatului de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Fărcașele și din cadrul instituțiilor și serviciilor din subordinea 
Consiliului Local Fărcașele; 
           - adresa nr. 6563 din 22.06.2020 a Consiliului Județean Olt, cu privire la 
organizarea și exercitarea controlului propriu privind disciplina în construcții, avizarea 
documentațiilor și implicit întocmirea și eliberarea autorizației de construire/desființare; 
           - prevederile art.4 lit.e) și art. 45 alin.(2) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcții republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
          - prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

              În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 
alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  



Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂȘTE 
 

          Art.1. Se aprobă redenumirea compartimentului agricol din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele, în compartiment agricol, urbanism și 

amenjarea teritoriului. 

           Art.2. Organigrama și ștatul de funcții al Primăriei Comunei Fărcașele, se modifică 
în mod corespunzător. 
          Art.3. Cu data adoptării prezentei, orice dispoziții contrare își încetează 
aplicabilitatea. 
          Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 
                -    Primarului comunei Fărcașele 
                -     Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate 
                -    Compartimentului achiziții publice, personal, salarizare, relația cu ANFP  
                      

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ,  
GRIGORIE Marin                                                                            SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                        Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
Nr. 32 din 29.07.2020 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 29 iulie 2020, cu 
respectarea prevederilor art.139  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un nr. de 

10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 10 
Pentru 10 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


